Dans un monde juridique en évolution qui recherche des solutions harmonieuses tout en conservant la plupart des acquis de l'ancien droit, il n'est pas étonnant de constater quelques paradoxes. En effet, les différentes constructions et particularités de ce droit en évolution conduisent à des réflexions juridiques poussées, parfois par nécessité, jusqu'à la fiction⁸⁸¹.

Notre tentative sera donc de définir le pécule et d'analyser sa constitution juridique, d'abord sur un plan objectif (quant à sa composition et ses conditions d'existence), puis subjectif (quant aux différents rapports de droit qui en dépendent).

i. La définition générale

Ulpien rapporte que Tubéron donne la définition suivante du pécule :

*D. 15, 1, 5, 4 Ulpianus : Peculium autem Tubero quidem sic definit, ut Celsus libro sexto Digestorum refert, quod servus domini permissu separatim a rationibus dominicis habet, deducto inde si quid domino debetur.*⁸⁸²

Le texte souligne que le pécule correspond à ce qu'un esclave tient séparément des comptes de son maître et sur sa permission. Nous

⁸⁷⁹ En ce sens, cf. : MANDRY, II, p. 1 ; LONGO G., S. D. H. I. 1 (1935), p. 406 ; BRÓSZ, p. 335 ; KASER, I, § 141 II 1, p. 607 ; BUTI, p. 16 ; ALBANESE, p. 151 ; BURDESE, Studi Sanfilippo I, p. 73, qui parle de « réalité de fait ».

⁸⁸⁰ Cf. : BUTI, p. 18.

⁸⁸¹ La fiction de liberté insérée dans la formule *de peculio* en est le témoignage le plus saillant.

⁸⁸² Traduction : Comme le rapporte Celse au livre six du Digeste, Tubéron donne cette définition du pécule : le pécule est ce que l'esclave a entre les mains avec la permission de son maître, séparément des comptes de celui-ci, et déduction faite de ce que l'esclave peut lui devoir.

pensons en effet que le pécule est représenté par un compte spécial administré par l'esclave composé d'un actif et d'un passif⁸⁸³.

ii. L'actif

Un texte d'Ulpien décrit la composante matérielle du pécule :

*D. 15, 1, 7, 4-7 Ulpianus : 4 In peculio autem res esse possunt omnes et mobiles et soli : vicarios quoque in peculium potest habere et vicariorum peculium : hoc amplius et nomina debitorum. 5 Sed et si quid furti actione servo deberetur vel alia actione, in peculium computabitur : hereditas quoque et legatum, ut Labeo ait. 6 Sed et id quod dominus sibi debet in peculium habebit, si forte in domini rationem impendit et dominus ei debitor manere voluit aut si debitorem eius dominus convenit. quare si forte ex servi emptione evictionis nomine duplum dominus exegit, in peculium servi erit conversum, nisi forte dominus eo proposito fuit, ut nollet hoc esse in peculium servi. 7 Sed et si quid ei conservus debet, erit peculii, si modo ille habeat peculium vel prout habebit.*⁸⁸⁴